
NEMOCI
Odhalení nemocí

Rotvajleři jsou všeobecně zdraví psi, ale může se samozřejmě
vždycky přihodit, že náš pes začne mít nějaké potíže. Určitě si
toho všimnete, protože se bude chovat jinak než normálně.
Všechny odchylky od normálního každodenního chování,
které zaregistrujete - ať jsou to změny v chování, změny v při-
jímání potravy nebo míra určitého druhu pohybu - mohou vést
ke skrytým nebo dokonce naléhavým potížím. Následující
popis různých nemocí a problémů není vyčerpávající, ale mohl
by vám sloužit alespoň pro orientaci. Pokud si nejste jisti, že je
pejsek zdravý, měli byste vždy kontaktovat zvěrolékaře.
Je lepší nechat psa důkladně prohlédnout, než aby měl trpět.





Dysplazie
kyčelních kloubů je

částečně dědičná,
ale může se zhoršit

při neustálé
nadměrné zátěži

Dysplazie kyčelních kloubů

Problémy s kostmi, kostrou a klouby se u velkých a rychle ros-
toucích plemen jako je rotvajler vyskytují relativně často.
Dysplazie kyčelních kloubů je nejznámějším z těchto problé-
mů. Dysplazie zahrnuje různé vady ve spojení mezi jamkou
kyčelní kosti a hlavicí stehenní kosti. Dysplazie kyčelních
kloubů je částečně dědičná, ale roli hrají také vnější faktory,
jako příliš točivých pohybů, chůze po schodech, přílišná únava
mladých psů při růstu nebo chybná strava. Jistotu o postižení

psa touto chorobou budeme mít až po provedení rentgenových
snímků. Na způsobu chůze nebo poloze vleže se to poznat nedá,
nemoc můžeme nanejvýš předpokládat. Někteří psi mají těž-
kou dysplasii kyčelních kloubů, aniž by to někdo poznal, jiní
mají naopak lehkou formu a přesto mají velké potíže. Příznaky,
které mohou signalizovat dysplazií: potíže se vstáváním, kňu-
čení, když se dotknete kloubů či potíže s chůzí.
Dysplazie kyčelních kloubů je pro psa velice bolestivá a bohu-
žel se s ní nedá nic moc dělat. Řešením může být operace, která
je však obvykle velice nákladná a provádí se jen na několika
málo klinikách. Abychom předešli problémům s dysplazií,
pořiďme si pouze štěňátko z rodu, který neměl potíže (nebo jen
ojediněle) s touto chorobou. Kromě toho by se psi během fáze



Způsob chůze nebo
ležení psa nemusí
vypovídat o kvalitě
kyčlí

růstu měli pohybovat jen v kratších intervalech. Nejlepším
pohybem ve fázi růstu je běh na rovné, krátké trati. Strava
musí mít výbornou kvalitu a nikdy nesmí obsahovat příliš bíl-
kovin, protože umocňuje rychlý růst, a tak příliš zatěžuje těles-
nou soustavu.

Zánět dělohy

Zánět dělohy se nejčastěji objevuje u starších fen. Fena je bez
energie, pije relativně hodně a má horečku. Existují dvě různé
formy zánětu dělohy.
Otevřený zánět dělohy se vyznačuje kalným výtokem z vulvy,
zatímco fena s uzavřeným zánětem dělohy žádný výtok nemá.
Pokud máme podezření, že má naše fena zánět dělohy, domlu-
víme si okamžitou návštěvu u zvěrolékaře. Zánět dělohy může
delší dobu podřimovat, ale nakonec může skončit smrtí. Pokud
zánět včas zjistíme, mohou někdy pomoci léky, v ostatních pří-
padech však bude děloha muset být odstraněna.

Zánět předkožky

Zánět předkožky je celkem nevinným, ale velice nepříjemným
problémem, který se vyskytuje nápadně často. Lze ho jednodu-
še rozpoznat podle žlutozeleného kalného výtoku z předkožky.
Pomocí pravidelných výplachu, které předepíše zvěrolékař, lze
proti zánětu bojovat, ale bohužel většinou pomáhají pouze
dočasně.



Zánět dělohy se
nejčastěji vyskytuje

u starších fen
Alergie

Pokud se pes neustále škrábe na tlapkách, silně líná a má při-
tom na kůži stroupky, šupinky a bouličky, je možné, že je aler-
gický na určitou látku. Někdy působí pes otekle, má neustále
znečištěné oči a červenou kůži. Tím, jak se pes sám škrábe
a kouše, porušuje si kůži a někdy i uši, čímž vznikají poranění
a v pozdějším stádiu také trvalé výrůstky na kůži. Alergie se
bohužel vyskytují stále častěji a jejich příčiny není vždy jedno-
duché určit. Pes může mít například alergickou reakci na urči-
tou složku potravy, na blechy, na podlahovou krytinu v domě,
na pyly a trávu, na jiná zvířata a čistící prostředky. Aby se zjis-
tilo, jaká látka vzbuzuje u psa alergii, napíchne mu zvěrolékař
několik provokačních látek pod kůži. Místo, kam se látka
vstříkne, v krátké době silně oteče. Zvěrolékař nám může dopo-
ručit vhodnou léčbu, ale v některých případech nepřináší žádná
léčba úspěch. Měli bychom vědět, že ne všechny alergie jsou
prokazatelné. Existují totiž také psi, kteří se pod vlivem stresu
neustále koušou a drbou. Málo pozornosti nebo pohybu způso-
buje u některých psů takové napětí, že začnou mít příznaky jako
při alergii. „Obyčejné" drbání může být také následkem blech,
vší nebo roztočů v srsti. Zvíře je před testem na alergii samo-
zřejmě nejdříve prohlédnuto, zda tyto parazity nemá.

Alergie mohou mít
různé příčiny

Průjem

Psi mají relativně často potíže s průjmem, který většinou nesig-
nalizuje nic vážného. Rotvajler se venku mohl napít z louže,





Rotvajleři jsou
všeobecně zdraví

psi

příliš se unavil nebo snědl něco špatného. Za dva dny průjem
většinou sám od sebe přejde. Dieta z vařené rýže a kuřecího
bujónu, které předchází den hladovění, ve většině případů
uvede stolici do normálního stavu. Jiná situace je, když průjem
neustává, má neobvyklou barvu nebo se současně objevují
i jiné příznaky. V těchto případech samozřejmě nebudeme
sami experimentovat, ale vždy se poradíme se zvěrolékařem.

Torze žaludku

Torze žaludku se u rotvajlerů příliš nevyskytuje, ale vzhledem
k rychlému průběhu se smrtelným koncem je důležité, aby-





Normální tělesná
teplota je (měřeno

v konečníku) 37,5 až
38 °C. O horečce

mluvíme při teplotě
od 39 °C.

chom symptomy této nemoci rychle odhalili. Z neznámých
příčin se žaludek otočí kolem své osy, čímž se zauzlují otvory do
hltanu a střev. Obsah žaludku začne kvasit, a žaludek začne
rychle otékat. Často to jde tak rychle, že otékání doslova vidí-
me před očima. Žaludek se nachází v levé části těla a otok je
patrný těsně za žebry. Tlačením otékajícího žaludku na cévy
dostane pes šok a umírá poměrně rychle poté. Pes často vypa-
dá, že chce žaludek vyprázdnit, ale nevyjde z něj nic kromě tro-
chy hlenů. Pokud se domníváme, že pes má torzi žaludku, je
dobrá každá vteřina. Zkušený zvěrolékař ví, jak naléhavá
a vážná je torze žaludku a nebude se rozčilovat, když ho vzbu-
díme uprostřed noci. Odborníci se domnívají, že torze může
být způsobena podáním velkého množství potravy najednou
nebo přílišným vzrušením ihned po jídle.

Problémy s kostmi
se mohou ve
starším věku

zhoršit




